

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUÍDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUÍDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
3.4.5	73942/002	SINAPI ABR/11	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	94,00	7,75	728,50	94,00	728,50	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.4.6	74254/002	SINAPI ABR/11	ARMAÇÃO AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	283,00	7,17	2.029,11	283,00	2.029,11	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUB - TOTAL							19.185,58		19.185,58										
3.5			IMPERMEABILIZAÇÃO																
3.5.1	74106/001	SINAPI ABR/11	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDACOES, BALDRAMES E MUROS DE ARRIMO, DUAS DEMAOS	m2	36,46	5,89	214,74	36,46	214,74	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUB - TOTAL							214,74		214,74										
3.6			ALVENARIA																
3.6.1	73982/001	SINAPI ABR/11	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 10MM	m2	172,31	30,15	5.195,14	137,85	4.156,11	34,46	1.039,02	34,46	1.039,02	-	-	-	-	-	-
	89168	SINAPI 03 / 2017	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2			-							34,46	2.570,86	34,46	58,07	74,60	2.570,86
SUB - TOTAL							5.195,14		4.156,11		1.039,02		1.039,02		2.570,86				2.570,86
3.7			VERGAS																
3.7.1	73995/001	SINAPI ABR/11	CINTA DE AMARRAÇÃO EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA CONTROLE C.PREP.MECANICO NA OBRA, AÇO(55KG/M3), FORMAS MADEIRA C/ MONT/DESMON E LANCAMENTO /VIBRAÇÃO MANUAL	m3	0,44	1.399,94	615,97	0,44	615,97	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUB - TOTAL							615,97		615,97										
3.8			COBERTURA																
3.8.1	CG0051	SINFRA JUL/10	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO , UMA AGUA, PERFIL ONDULADO, E = 8 MM, ALTURA 111 MM, LARGURA UTIL 500 MM E LARGURA NOMINAL 605 MM, INCLINAÇÃO 18%	m2	37,95	110,75	4.202,96	37,95	4.202,96	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.2	73970/001	SINAPI ABR/11	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	Kg	360,52	8,42	3.035,57	360,52	3.035,57	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.3	CG0047	SINFRA JUL/10	COBERTURA COM TELHA DE CONCRETO LARGURA UTIL 320 MM, LARGURA TOTAL 330 MM, COMPRIMENTO UTIL 319 MM E COMPRIMENTO TOTAL 419 MM, INCLINAÇÃO ACIMA DE 30%	m2	74,75	39,05	2.918,98	74,75	2.918,98	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.4	COMPOSIÇÃO		ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1ª SERRADA APARELHADA PARA TELHA DE CONCRETO	m2	74,75	83,91	6.272,27	74,75	6.272,27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.5	55960	SINAPI 03 / 2017	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m2	74,75	3,87	289,28	54,91	212,50	19,84	76,77	-	-	0,00	36,31	19,84	4,44	5,70	113,08
3.8.6	72105	SINAPI ABR/11	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	9,85	42,73	420,89	7,24	309,16	2,61	111,72	2,61	111,72	-	-	-	-	-	-
	94228	SINAPI 03 / 2017	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M			-					-	-	2,61	200,23	2,61	59,72	76,72	200,23
3.8.7	72108	SINAPI ABR/11	RUFO/PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33CM	m	63,93	35,43	2.265,03	46,96	1.663,82	16,97	601,21	16,97	601,21	-	-	-	-	-	-
	94231	SINAPI 03 / 2017	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	m								-	-	16,97	711,04	16,97	32,62	41,90	711,04
3.8.7	COMPOSIÇÃO		TUBO DE QUEDA PARA ÁGUAS PLUVIAIS EM PVC 100MM	m	8,96	27,70	248,19	6,58	182,34	2,38	65,85	2,38	65,85	-	-	-	-	-	-
	89578	SINAPI 03 / 2017	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m								-	-	2,38	65,26	2,38	21,37	27,45	65,26
SUB - TOTAL							19.653,17		18.797,60		855,55		778,78		1.012,84				1.089,61
3.9			ESQUADRIAS																
3.9.1	74071/002	SINAPI ABR/11	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNICOES	m2	4,08	444,51	1.813,60	-	-	4,08	1.813,60	4,08	1.813,60	-	-	-	-	-	-
	91341	SINAPI 03 / 2017	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2			-					-	-	4,08	4.569,55	4,08	871,73	1.119,99	4.569,55
3.9.2	73933/003	SINAPI 03 / 2017	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, VENEZIANA SEM BANDEIRA SEM FERRAGENS	m2	6,93	214,52	1.486,62	-	-	6,93	1.486,62	-	-	-	5.052,59	6,93	734,45	943,61	6.539,21
3.9.3	73933/004	SINAPI 03 / 2017	PORTA DE FERRO ABRIR TIPO CHAPA LISA 0,9X1,20 INCLUSO GUARNICOES,	m2	1,08	233,58	252,26	-	-	1,08	252,26	-	-	-	309,79	1,08	405,07	520,42	562,05
3.9.4	73961/001	SINAPI ABR/11	JANELA MAXIM AIR CHAPA DOBRADA	m2	2,40	337,32	809,56	-	-	2,40	809,56	2,40	809,56	-	-	-	-	-	-
	94569	SINAPI 03 / 2017	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m2								-	-	2,40	2.538,19	2,40	823,16	1.057,58	2.538,19
3.9.5	73945/001	SINAPI ABR/11	JANELA DE CHAPA DOBRADA AÇO DE CORRER, DUAS FOLHAS, DIVISAO HORIZONTAL C/ VIDRO	m2	1,50	300,11	450,16	-	-	1,50	450,16	1,50	450,16	-	-	-	-	-	-
	94560	SINAPI 03 / 2017	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m2								-	-	1,50	1.040,64	1,50	539,98	693,76	1.040,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO										
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA					
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL		
3.9.6	6104	SINAPI ABR/11	JANELA BASCULANTE EM CHAPA DE ACO BALCAO	m2	9,20	250,32	2.302,94	-	-	9,20	2.302,94	9,20	2.302,94	-	-	-	-	-	-	-	-
	68054	SINAPI 03 / 2017	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m2										9,20	2.788,42	9,20	235,91	303,09	2.788,42		
3.9.7	6103	SINAPI ABR/11	JANELA BASCULANTE DE FERRO EM CANTONEIRA 5/8"X1/8", LINHA POPULAR COM VIDRO	m2	0,36	382,46	137,68	-	-	0,36	137,68	0,36	137,68	-	-	-	-	-	-	-	-
	94559	SINAPI 03 / 2017	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m2										0,36	269,14	0,36	581,91	747,63	269,14		
	72118	SINAPI 03 / 2017	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m2										0,36	64,87	0,36	140,26	180,20	64,87		
3.9.8	74068/002	SINAPI ABR/11	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO POPULAR P/ PORTAS ALUMINIO	un	5,00	55,53	277,65	-	-	5,00	277,65	5,00	277,65	-	-	-	-	-	-	-	-
	90830	SINAPI 10 / 2016	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un										5,00	539,95	5,00	84,06	107,99	539,95		
3.9.9	74046/002	SINAPI 03 / 2017	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	un	4,00	31,49	125,96	-	-	4,00	125,96	-	-	-	-	32,52	4,00	30,84	39,62	158,48	
3.9.10	74047/005	SINAPI ABR/11	DOBRADICA EM FERRO GALVANIZADO 1 3/4 X2", COM ANEIS	un	27,00	6,91	186,57	-	-	27,00	186,57	27,00	186,57	-	-	-	-	-	-	-	-
	74047/002	SINAPI 03 / 2017	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	un										27,00	505,17	27,00	14,57	18,71	505,17		
			SUB - TOTAL				7.843,00				7.843,00		5.978,16		17.710,83						19.575,67
3.10			REVESTIMENTO DE PAREDE																		
3.10.1	74161/001	SINAPI ABR/11	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m2	344,63	3,78	1.302,70	344,63	1.302,70					-	-	-	-	-	-	-	-
3.10.2	73927/003	SINAPI ABR/11	EMBOCO TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESURA 1,5CM, PREPARO MA	m2	344,63	13,61	4.690,41	344,63	4.690,41					-	-	-	-	-	-	-	-
3.10.3	5995	SINAPI ABR/11	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRACO 1:4:5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA, ESPESURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m2	267,04	9,82	2.622,33	267,04	2.622,33					-	-	-	-	-	-	-	-
3.10.4		COMPOSIÇÃO	AZULEJO 1A 20x30CM FIXADO ARGAMASSA COLANTE, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	m2	77,59	35,46	2.751,34	77,59	2.751,34					-	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				11.366,78		11.366,78												
3.11			REVESTIMENTO DE PISO																		
3.11.1	5622	SINAPI ABR/11	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	m2	97,94	2,43	237,99	97,94	237,99					-	-	-	-	-	-	-	-
3.11.2	73907/003	SINAPI ABR/11	CONTRAPISO/LASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m2	97,94	25,74	2.520,97	97,94	2.520,97					-	-	-	-	-	-	-	-
3.11.3	9691	SINAPI ABR/11	PISO EM GRANILITE BRANCO, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m2	97,94	66,94	6.556,10	68,56	4.589,27	29,38	1.966,83	29,38	1.966,83	-	-	-	-	-	-	-	-
	84191	SINAPI 03 / 2017	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m2										-	-	29,38	3.843,45	29,38	101,82	130,81	3.843,45
3.11.4		Composição	RODAPE DE GRANILITE PRE-MOLDADO COM 10 CM DE ALTURA, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:1:4	m	23,66	42,77	1.011,93	16,56	708,47	7,10	303,46	7,10	303,46	-	-	-	-	-	-	-	-
		COMPOSIÇÃO 03	RODAPE DE GRANILITE PRE-MOLDADO COM 10 CM DE ALTURA, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:0,5:4,5	m										7,10	310,12	7,10	34,00	43,68	310,12		
			SUB - TOTAL				10.326,99		8.056,65		2.270,33		2.270,29		4.153,57						4.153,57
3.12			PINTURA																		
3.12.1	73954/002	SINAPI ABR/11	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m2	267,04	12,39	3.308,62	-	-	267,04	3.308,62	267,04	3.308,62	-	-	-	-	-	-	-	-
	88489	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	m2										-	-	267,04	3.629,07	267,04	10,58	13,59	3.629,07
3.12.2	74233/001	SINAPI ABR/11	FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMA	m2	267,04	3,63	969,35	-	-	267,04	969,35	267,04	969,35	-	-	-	-	-	-	-	-
	88485	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMA. AF_06/2014	m2										-	-	267,04	523,39	267,04	1,53	1,96	523,39
3.12.3	74134/001	SINAPI ABR/11	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMA	m2	267,04	5,50	1.468,72	-	-	267,04	1.468,72	267,04	1.468,72	-	-	-	-	-	-	-	-
	88495	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMA. AF_06/2014	m2										-	-	267,04	2.638,35	267,04	7,69	9,88	2.638,35
3.12.4	95464	SINAPI 03 / 2017	PINTURA EM VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m2	76,99	11,26	866,90	-	-	76,99	866,90	-	-	-	-	-	829,95	76,99	17,16	22,04	1.696,85
3.12.5	73924/002	SINAPI 03 / 2017	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, PARA FERRO	m2	42,95	18,53	795,86	-	-	42,95	795,86	-	-	-	-	-	351,33	42,95	20,79	26,71	1.147,19
3.12.6	74064/002	SINAPI 03 / 2017	PINTURA FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO, UMA DEMA, PARA FERRO	m2	42,95	7,94	341,02	-	-	42,95	341,02	-	-	-	-	-	215,18	42,95	10,08	12,95	556,20
3.12.7	73793/001	SINAPI ABR/11	PINTURA COM TINTA ACRILICA EM TELHAS, DUAS DEMAOS	m2	74,75	5,73	428,31	-	-	74,75	428,31	-	-	74,75	428,31	-	-	-	-	-	-
	84677	SINAPI 03 / 2017	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO, DUAS DEMAOS	m2										-	-	74,75	897,74	74,75	9,35	12,01	897,74
3.12.8	74145/001	SINAPI 03 / 2017	PINTURA EM ESMALTE SINTETICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/CO MPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMA FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO	m2	37,95	12,90	489,55	-	-	37,95	489,55	-	-	-	-	-	185,58	37,95	13,85	17,79	675,13
			SUB - TOTAL				8.668,33				8.668,33		6.175,00		9.270,59						11.763,92

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO			EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO							
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
3.15.18	73659	SINAPI ABR/11	LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ÁGUA, DA REDE AO HIDRÔMETRO, COMPOSTO POR COLAR DE TOMADA DE PVC COM TRAVAS DE 50MMX1/2, ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL/ROSCA 20MMX1/2, TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 20MM E REGISTRO DE PVC ESFERA ROSCÁVEL 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	112,57	112,57	1,00	112,57			-	-	-	-				
3.15.19	73827/001	SINAPI ABR/11	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	51,48	51,48	1,00	51,48			-	-	-	-				
SUB - TOTAL							1.407,73		1.407,73			-	-	-	-				-
3.16					INSTALAÇÕES SANITÁRIAS														
3.16.1	1.15.190.008.5	SINFRA JUL/10	JOELHO 90° DE PVC VERDE PONTA BOLSA VIROLA, COM FLANGE, Ø 100 MM	UN	5,00	22,44	112,20	5,00	112,20			-	-	-	-				
3.16.2	1.15.170.001.5	SINFRA JUL/10	BUCHA DE REDUCAO LONGA PONTA E BOLSA SOLDAVEL DE PVC BRANCO Ø 50 X 40 MM	UN	4,00	6,51	26,04	4,00	26,04			-	-	-	-				
3.16.3	72292	SINAPI ABR/11	CAIXA SIFONADA EM PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 72684	UN	2,00	30,81	61,62	2,00	61,62			-	-	-	-				
3.16.4	40777	SINAPI ABR/11	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	32,32	64,64	2,00	64,64			-	-	-	-				
3.16.5	72557	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	16,59	16,59	1,00	16,59			-	-	-	-				
3.16.6	72559	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	6,61	19,83	3,00	19,83			-	-	-	-				
3.16.7	72561	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	8,35	8,35	1,00	8,35			-	-	-	-				
3.16.8	72558	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	6,36	101,76	16,00	101,76			-	-	-	-				
3.16.9	72560	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	7,74	30,96	4,00	30,96			-	-	-	-				
3.16.10	72603	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 100X100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	27,49	82,47	3,00	82,47			-	-	-	-				
3.16.11	72604	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,56	11,56	1,00	11,56			-	-	-	-				
3.16.12	72775	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 100X75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	34,10	34,10	1,00	34,10			-	-	-	-				
3.16.13	1.15.170.016.0	SINFRA JUL/10	JUNCAO 45° PONTA BOLSA SOLDAVEL DE PVC BRANCO , PONTA BOLSA SOLDAVEL, Ø 40 MM	UN	1,00	10,37	10,37	1,00	10,37			-	-	-	-				
3.16.14	72628	SINAPI ABR/11	LUA PVC ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	10,89	43,56	4,00	43,56			-	-	-	-				
3.16.15	72630	SINAPI ABR/11	LUA PVC ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	5,55	11,10	2,00	11,10			-	-	-	-				
3.16.16	72461	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 100X50MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	24,63	49,26	2,00	49,26			-	-	-	-				
3.16.17	72467	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 75X75MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	25,66	25,66	1,00	25,66			-	-	-	-				
3.16.18	72464	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 50X50MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	14,03	28,06	2,00	28,06			-	-	-	-				
3.16.19	1.15.170.034.0	SINFRA JUL/10	TE 90° DE PVC BRANCO , PONTA E BOLSA SOLDAVEL, Ø 40 MM	UN	3,00	9,61	28,83	3,00	28,83			-	-	-	-				
3.16.20	74165/004	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20,35	32,43	659,95	4,83	156,56	15,52	503,39	15,52	503,39	-	-				
	90694	SINAPI 03 / 2017	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACISA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	M			-							15,52	361,46	15,52	18,13	23,29	361,46
3.16.21	74165/003	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	0,70	30,14	21,09	0,70	21,09			-	-	-	-				
3.16.22	74165/002	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	7,65	22,18	169,67	7,65	169,67			-	-	-	-				
3.16.23	74165/001	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO M 12,90 E INSTALACAO	M	13,15	16,07	211,32	13,15	211,32			-	-	-	-				
SUB - TOTAL							1.828,99		1.325,60		503,39		503,39		361,46				361,46
3.17					LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS														
3.17.1	74176/001	SINAPI ABR/11	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	49,72	99,44	-	-	2,00	99,44	2,00	99,44	-	-				
	89987	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014				-					-	-	2,00	145,28	2,00	56,54	72,64	145,28
3.17.2	74174/001	SINAPI ABR/11	REGISTRO GAVETA 1.1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	92,75	278,25	-	-	3,00	278,25	3,00	278,25	-	-				
	94794	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN			-					-	-	3,00	425,85	3,00	110,49	141,95	425,85
3.17.3	1.15.110.017.0	SINFRA JUL/10	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL, Ø 32 MM	UN	1,00	28,40	28,40	-	-	1,00	28,40	1,00	28,40	-	-				
	94490	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016_P	UN			-					-	-	1,00	51,03	1,00	39,72	51,03	51,03
3.17.4	1.15.110.018.0	SINFRA JUL/10	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL, Ø 50 MM	UN	2,00	40,98	81,96	-	-	2,00	81,96	2,00	81,96	-	-				

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
	94492	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016_P	UN			-				-	-	2,00	143,30	2,00	55,77	71,65	143,30	
3.17.5	40729	SINAPI 03 / 2017	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	189,00	945,00	1,00	189,00	4,00	756,00	-	-	-	33,68	4,00	153,66	197,42	789,68
3.17.6	6004	SINAPI ABR/11	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	42,94	214,70	-	-	5,00	214,70	5,00	214,70	-	-	-	-	-	-
	95544	SINAPI 03 / 2017	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-				-	-	-	5,00	187,55	5,00	29,20	37,51	187,55
3.17.7	COTAÇÃO		PORTA PAPEL TOALHA	UN	2,00	44,46	88,92	-	-	2,00	88,92	2,00	88,92	-	-	-	-	-	-
	95543	SINAPI 03 / 2017	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-				-	-	-	2,00	95,80	2,00	37,29	47,90	95,80
3.17.8	73947/012	SINAPI ABR/11	PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UN	3,00	28,83	86,49	-	-	3,00	86,49	3,00	86,49	-	-	-	-	-	-
	95545	SINAPI 03 / 2017	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-				-	-	-	3,00	110,04	3,00	28,55	36,68	110,04
3.17.9	73947/005	SINAPI ABR/11	MICTORIO DE LOUCA BRANCA C/SIFAO INTEGRADO E MED 33X28X53CM FERRAGENS EM METAL CROMADO REGISTRO DE PRESSAO 1416 DE 1/2" E TUBO DE LIGACAO DE 1/2" - FORNECIMENTO	UN	1,00	179,68	179,68	-	-	1,00	179,68	1,00	179,68	-	-	-	-	-	-
	74234/001	SINAPI 03 / 2017	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN			-				-	-	-	1,00	548,48	1,00	426,91	548,48	548,48
3.17.10	73947/007	SINAPI ABR/11	LAVATORIO LOUCA BRANCA D/EMBTIR(CUBA) MED LUXO 52X39CM C/LADRAO FERRAGENS EM METAL CROMADO SIFAO 1680 1"X1.1/4" TORNEIRA DE PRESSAO 1193 DE 1/2" E VALVULA DE ESCOAMENTO 1603 RABICHO EM PVC FORNECIMENTO	UN	5,00	226,97	1.134,85	-	-	5,00	1.134,85	5,00	1.134,85	-	-	-	-	-	-
	86942	SINAPI 03 / 2017	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN			-				-	-	-	5,00	1.096,85	5,00	170,75	219,37	1.096,85
3.17.11	6021	SINAPI 07/2016	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	135,25	541,00	1,00	135,25	3,00	405,75	3,00	405,75	-	-	-	-	-	-
	95469	SINAPI 03 / 2017	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016	UN			-				-	-	-	3,00	605,52	3,00	157,10	201,84	605,52
3.17.12	COMPOSIÇÃO		BACIA SANITÁRIA COM BARRAS DE APOIO EM DUAS PAREDES COM ASSENTO SANITÁRIO PARA PNE'S	UN	1,00	970,61	970,61	-	-	1,00	970,61	1,00	970,61	-	-	-	-	-	-
	95471	SINAPI 03 / 2017	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016	UN			-				-	-	-	1,00	759,50	1,00	591,15	759,50	759,50
	COMPOSIÇÃO 07		CONJ DE BARRA DE APOIO EM AÇO POLIDO - DIAMETROS DE 40cm, 70cm e 80cm	cj			-				-	-	-	1,00	838,45	1,00	652,60	838,45	838,45
3.17.13	74149/001	SINAPI ABR/11	PIA COZINHA EM BANCA GRANITO CINZA 1.20X0.60M/CUBA INOX/TORNEIRA PAREDE	UN	1,00	326,35	326,35	-	-	1,00	326,35	1,00	326,35	-	-	-	-	-	-
	86889	SINAPI 03 / 2017	BANCADE DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN			-				-	-	-	1,00	468,16	1,00	364,39	468,16	468,16
3.17.14	74230/001	SINAPI ABR/11	ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	21,16	84,64	1,00	21,15	3,00	63,48	3,00	63,48	-	-	-	-	-	-
	COMPOSIÇÃO 10		ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN			-				-	-	-	3,00	79,89	3,00	20,73	26,63	79,89
3.17.15	73951/001	SINAPI ABR/11	SIFAO PLASTICO PARA LAVATORIO OU PIA TIPO COPO 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	17,94	17,94	-	-	1,00	17,94	1,00	17,94	-	-	-	-	-	-
3.17.15	86882	SINAPI 03 / 2017	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN			-				-	-	-	1,00	18,82	1,00	14,65	18,82	18,82
3.17.16	40729	SINAPI 03 / 2017	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	35,26	35,26	-	-	1,00	35,26	-	-	-	162,16	1,00	153,66	197,42	197,42
3.17.17	1.15.450.001.0	SINFRA JUL/10	RESERVATORIO D'AGUA DE FIBRA DE VIDRO CILINDRICO, CAPACIDADE 1000 LITROS	UN	1,00	650,98	650,98	0,05	32,30	0,95	618,68	0,95	618,68	-	-	-	-	-	-
3.17.16	88503	SINAPI 03 / 2017	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN			-				-	-	-	0,95	776,75	0,95	636,40	817,64	776,75
			SUB - TOTAL				5.764,47				377,69		5.386,76		4.595,50		6.547,11		7.338,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO			EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO							
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
3.18			SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO																
3.18.1	***		EXECUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA COM TIJOLOS MACIÇOS CERAMICO 5,7 X 9 X 19 CM, ESPESSURA DA PAREDE 19 CM, JUNTAS DE 12 MM COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:4, COM 100 KG DE CIMENTO, CHAPISCADA, REBOCO COM ARGAMASSA DE	UN	1,00	2.221,64	2.221,64	1,00	2.221,64			-	-	-	-				
3.18.2	***		EXECUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBIO DIÂM. INT.= 1,10, H INT.=1,70, COM TIJOLOS MACIÇOS CERAMICO 5,7 X 9 X 19 CM, ESPESSURA DA PAREDE 9 CM, JUNTAS DE 12 MM COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:4, COM 100 KG DE CIMENTO, CHAPISCADA, REBO	UN	1,00	1.770,32	1.770,32	1,00	1.770,32			-	-	-	-				
3.18.3	***		EXECUÇÃO DE SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO FURADO REQUEIMADO INTERCALADO 1 VEZ ASSENTE COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HDR, AREIA 1:4, COM 100KG CIMENTO, LAJE DE CONCRETO ARMADO, CAMADA DE BRITA (50CM) Nº 4 NO FUNDO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO DE INSTA	UN	1,00	1.166,02	1.166,02	1,00	1.166,02			-	-	-	-				
3.18.4	74104/001	SINAPI 03 / 2017	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UN	2,00	98,16	196,32	-	-	2,00	196,32	-	-	-	133,24	2,00	128,26	164,78	329,56
3.18.5	74051/002	SINAPI 03 / 2017	CAIXA DE GORDURA SIMPLES EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 40MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	60,89	60,89	-	-	1,00	60,89	-	-	-	67,39	1,00	99,85	128,28	128,28
			SUB - TOTAL				5.415,19		5.157,98		257,21		-		200,63				457,84
3.19			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																
3.19.1	73860/008	SINAPI ABR/11	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolado pvc resistente a chama 450/750V - 2,5 mm²	m	600,00	2,18	1.308,00	402,08	876,53	197,92	431,59	197,92	431,59	-	-				
	91926	SINAPI 03 / 2017	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015				-					-	-	197,92	756,06	197,92	2,98	3,82	756,06
3.19.2	1. 16.120.009. 5	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolado pvc resistente a chama - 0,6/1KV - 70°C - 10,0 mm²	m	115,00	5,63	647,45	79,83	449,45	35,17	197,99	35,17	197,99	-	-				
	91932	SINAPI 03 / 2017	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m			-					-	-	35,17	373,83	35,17	8,28	10,63	373,83
3.19.3	72250	SINAPI 03 / 2017	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nú 10 mm²	m	20,00	6,63	132,60	13,88	92,05	6,12	40,54	-	-	-	18,90	6,12	7,57	9,72	59,44
3.19.4	1. 16.170.007. 0	SINAPI 07/2016	Fornecimento e instalação de disjuntor monopolar termomagnético 16A em quadro de distribuição	un	7,00	17,66	123,62	5,00	88,28	2,00	35,33	2,00	35,33	-	-				
	74130/001	SINAPI 03 / 2017	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un			-					-	-	2,00	26,80	2,00	10,43	13,40	26,80
3.19.5		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de disjuntor bifásico termomagnético 60A em quadro de distribuição	un	2,00	67,92	135,84	1,00	67,91	1,00	67,92	1,00	67,92	-	-				
	74130/005	SINAPI 03 / 2017	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un			-					-	-	1,00	116,36	1,00	90,57	116,36	116,36
3.19.6	1. 16.180.000. 5	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de interruptor simples duas teclas simples 10A-250V	un	1,00	18,19	18,19	-	-	1,00	18,19	1,00	18,19	-	-				
	91958	SINAPI 03 / 2017	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un			-					-	-	1,00	25,84	1,00	20,12	25,84	25,84
3.19.7	1. 16.180.004. 5	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de interruptor simples uma teclas simples 10A-250V	un	5,00	12,15	60,75	2,00	24,30	3,00	36,44	3,00	36,44	-	-				
	91953	SINAPI 03 / 2017	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un			-					-	-	3,00	60,33	3,00	15,66	20,11	60,33
3.19.8	1. 16.510.002. 5	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de luminária fluorescente completa industrial com 2 lâmpadas de 20 watts, tipo calha sobrepor	un	11,00	113,89	1.252,79	1,00	113,90	10,00	1.138,88	10,00	1.138,88	-	-				
	73953/001	SINAPI 03 / 2017	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un			-					-	-	10,00	645,30	10,00	50,23	64,53	645,30
3.19.9	1. 16.510.003. 0	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de luminária fluorescente completa industrial com 2 lâmpadas de 40 watts, tipo calha sobrepor	un	3,00	110,19	330,57	-	-	3,00	330,57	3,00	330,57	-	-				
	73953/006	SINAPI 03 / 2017	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un			-					-	-	3,00	334,26	3,00	86,73	111,42	334,26
3.19.10		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de ventilador 200watts	un	6,00	159,09	954,54	1,00	159,04	5,00	795,49	5,00	795,49	-	-				
3.19.10		COMPOSIÇÃO 12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VENTILADOR 3 PAS 127V	un								-	-	5,00	1.173,20	5,00	182,63	234,64	1.173,20
3.19.11	1. 16.165.001. 0	SINFRA JUL/10	Fornecimento e instalação de quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, até 16 divisões modulares, dimensões externas 260x310x85mm - barramento 100A	un	1,00	426,61	426,61	-	-	1,00	426,61	1,00	426,61	-	-				

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUÍDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUÍDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO									
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
4.2			MOVIMENTO DE SOLOS																	
4.2.1	6430	SINAPI ABR/11	ESCAVACAO MANUAL DE CAVAS(FUNDAOES RASAS,=2,00 M)	m3	28,06	22,08	619,56	28,06	619,56			-	-	-	-					
4.2.2	5622	SINAPI ABR/11	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE VALAS	m2	42,95	2,43	104,36	42,95	104,36			-	-	-	-					
4.2.3	55835	SINAPI ABR/11	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	m3	7,79	25,76	200,67	7,79	200,67			-	-	-	-					
4.2.4	73904/002	SINAPI ABR/11	REATERRO APILOADO (MANUAL) DE VALA COM DESLOCAMENTO DE MATERIAL EM CAMADAS DE 20 CM	m3	21,20	25,76	546,11	21,20	546,11			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				1.470,70		1.470,70											
4.3			INFRAESTRUTURA																	
4.3.1	74115/001	SINAPI ABR/11	EXECUCAO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,24	361,50	86,76	0,24	86,76			-	-	-	-					
4.3.2	73972/001	SINAPI ABR/11	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	m3	3,29	416,69	1.370,91	3,29	1.370,91			-	-	-	-					
4.3.3	74157/001	SINAPI ABR/11	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	m3	3,53	56,44	199,23	3,53	199,23			-	-	-	-					
4.3.4	74074/001	SINAPI ABR/11	FORMA PINHO 3A P/CONCRETO EM FUNDAÇÃO REAPROV 2 VEZES - CORTE/MONTAGEM /ESCORAMENTO/DESFORMA, NÃO INCLUIDO DESMOLDANTE	m2	24,44	44,63	1.090,75	24,44	1.090,75			-	-	-	-					
4.3.6	74254/002	SINAPI ABR/11	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	133,00	7,17	953,61	133,00	953,61			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				3.701,26		3.701,26											
4.4			ESTRUTURA																	
4.4.1	73972/001	SINAPI ABR/11	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	m3	9,66	416,69	4.025,22	9,66	4.025,22			-	-	-	-					
4.4.2	74157/002	SINAPI ABR/11	LANÇAMENTO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, INCL. VIBRACAO	m3	9,66	107,56	1.039,02	9,66	1.039,02			-	-	-	-					
4.4.3	74075/002	SINAPI ABR/11	FORMA MADEIRA COMP RESINADA 12MM P/ESTRUTURA REAPROV 3 VEZES - CORTE/MONTAGEM/ESCORAMENTO/DESFORMA	m2	189,98	61,63	11.708,46	189,98	11.708,46			-	-	-	-					
4.4.4	73942/002	SINAPI ABR/11	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	kg	74,00	7,75	573,50	74,00	573,50			-	-	-	-					
4.4.5	74254/002	SINAPI ABR/11	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	180,00	7,17	1.290,60	180,00	1.290,60			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				18.636,80		18.636,80											
4.5			IMPERMEABILIZAÇÃO																	
4.5.1	74106/001	SINAPI ABR/11	IMPERMEABILIZACAO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDAOES, BALDRAMES E MUROS DE ARRIMO, DUAS DEMAOS	m2	26,52	5,89	156,20	26,52	156,20			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				156,20		156,20											
4.6			ALVENARIA																	
4.6.1	73987/001	SINAPI ABR/11	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1 VEZ, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), JUNTAS 10MM	m2	222,83	60,46	13.472,30	222,83	13.472,30			-	-	-	-					
4.6.2	COMPOSIÇÃO		ELEMENTO VAZADO EM CONCRETO ARMADO	m2	3,60	227,09	817,52	3,60	817,52			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				14.289,82		14.289,82											
4.7			VERGAS																	
4.7.1	73995/001	SINAPI ABR/11	CINTA DE AMARRAÇÃO EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA CONTROLE C.PREP.MECANICO NA OBRA, AÇO(55KG/M3), FORMAS MADEIRA C/ MONT/DESMON E LANÇAMENTO /VIBRACAO MANUAL	m3	1,21	1.399,94	1.693,92	1,21	1.693,92			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				1.693,92		1.693,92											
4.8			COBERTURA																	
4.8.1	CG0051	SINFRA JUL/10	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO , UMA AGUA, PERFIL ONDULADO, E =8 MM, ALTURA 111 MM, LARGURA UTIL 500 MM E LARGURA NOMINAL 605 MM, INCLINACAO 18%	m2	54,34	110,75	6.018,15	54,34	6.018,15			-	-	-	-					
4.8.2	73970/001	SINAPI ABR/11	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	kg	570,57	8,42	4.804,19	570,57	4.804,19			-	-	-	-					
4.8.3	55960	SINAPI 03 / 2017	IMUNIZACAO MADEIRAMENTO COBERTURA COM IMUNIZANTE INCOLOR	m2	54,34	3,87	210,29	-	-	54,34	210,29	-	-	-	-	99,44	54,34	4,44	5,70	309,73
4.8.4	72105	SINAPI ABR/11	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	14,50	42,73	619,58	14,50	619,58	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.8.5	72109	SINAPI ABR/11	RUFO/PINGADEIRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	91,98	35,37	3.253,33	-	-	91,98	3.253,33	91,98	3.253,33	-	-	-	-	-	-	-
	94231	SINAPI 03 / 2017	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/201	m								-	-	91,98	3.853,96	91,98	32,62	41,90	3.853,96	
4.8.6	COMPOSIÇÃO		TUBO DE QUEDA PARA ÁGUAS PLUVIAIS EM PVC 100MM	m	13,14	27,70	363,97	8,00	221,60	5,14	142,37	5,14	142,37	-	-	-	-	-	-	-
	89578	SINAPI 03 / 2017	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m								-	-	5,14	141,09	5,14	21,37	27,45	141,09	
			SUB - TOTAL				15.269,51		11.663,52		3.605,99		3.395,70		4.094,49					4.304,78

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO										
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA					
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL		
4.9			ESQUADRIAS																		
4.9.1	74071/001	SINAPI ABR/11	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO CHAPA CORRUGADA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNICOES (INCLUSIVE PORTAS DIVISÓRIAS BANHEIROS)	m2	5,67	442,64	2.509,76	-	-	5,67	2.509,76	5,67	2.509,76	-	-						
	91341	SINAPI 03 / 2017	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m2			-					-	-	5,67	6.350,34	5,67	871,73	1.119,99		6.350,34	
	74071/002	SINAPI ABR/11	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNICOES	m2	9,72	444,51	4.320,63	-	-	9,72	4.320,63	9,72	4.320,63	-	-						
	91341	SINAPI 03 / 2017	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015				-					-	-	9,72	10.886,30	9,72	871,73	1.119,99		10.886,30	
4.9.2	73932/001	SINAPI ABR/11	PORTA GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m2	6,25	290,62	1.816,37	-	-	6,25	1.816,37	6,25	1.816,37	-	-						
	73933/004	SINAPI 03 / 2017	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	m2			-					-	-	6,25	3.252,62	6,25	405,07	520,42		3.252,62	
4.9.3		COMPOSIÇÃO	JANELA METÁLICA PIVOTANTE DIÂM. 80CM	m2	7,03	440,13	3.094,11	-	-	7,03	3.094,11	7,03	3.094,11	-	-						
	94559	SINAPI 03 / 2017	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m2			-					-	-	7,03	5.255,83	7,03	581,91	747,63		5.255,83	
	73932/001	SINAPI 03 / 2017	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m2	7,03	290,62	2.043,05	-	-	7,03	2.043,05	-	-		402,82	7,03	270,80	347,92		2.445,87	
4.9.4	74068/002	SINAPI ABR/11	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO POPULAR P/ PORTAS ALUMÍNIO	un	3,00	55,53	166,59	-	-	3,00	166,59	3,00	166,59	-	-						
	90830	SINAPI 03 / 2017	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un			-					-	-	3,00	325,11	3,00	84,35	108,37		325,11	
4.9.5		COMPOSIÇÃO	FECHADURA COMPLETA TIPO BICO PAPAGAIO C/ CILINDRO P/ PORTA DE CORRER	un	1,00	102,41	102,41	-	-	1,00	102,41	1,00	102,41	-	-						
	90830	SINAPI 03 / 2017	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	un			-					-	-	1,00	108,37	1,00	84,35	108,37		108,37	
4.9.6	74046/002	SINAPI 03 / 2017	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	un	6,00	31,49	188,94	-	-	6,00	188,94	-	-	-	48,78	6,00	30,84	39,62		237,72	
4.9.7	74047/005	SINAPI ABR/11	DOBRADICA EM FERRO GALVANIZADO 1 3/4 X2", COM ANEIS	un	30,00	6,91	207,30	-	-	30,00	207,30	30,00	207,30	-	-						
	74047/002	SINAPI 03 / 2017	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	un			-					-	-	30,00	561,30	30,00	14,57	18,71		561,30	
			SUB - TOTAL				14.449,16				14.449,16		12.217,17		27.191,47					29.423,46	
4.10			REVESTIMENTO DE PAREDE																		
4.10.1	74161/001	SINAPI ABR/11	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m2	445,67	3,78	1.684,63	445,67	1.684,63			-	-	-	-						
4.10.2	73927/003	SINAPI ABR/11	EMBOCO TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MA	m2	445,67	13,61	6.065,56	445,67	6.065,56			-	-	-	-						
4.10.3	5995	SINAPI ABR/11	REBOCO PARA PAREDES ARGAMASSA TRACO 1:4:5 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA , ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m2	304,89	9,82	2.994,01	304,89	2.994,01			-	-	-	-						
4.10.4	73667	SINAPI ABR/11	PASTILHA CERAMICA ESMALTADA QUADRADA 1", FIXADA COM NATA DE CIMENTO EJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO, INCLUSO LIMPEZA	m2	39,71	141,44	5.616,58	33,21	4.696,70	6,50	919,87	6,50	919,87	-	-						
	87243	SINAPI 03 / 2017	REVESTIMENTO CERÁMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	m2			-					-	-	6,50	1.250,72	6,50	149,70	192,33		1.250,72	
4.10.5		COMPOSIÇÃO	AZULEJO 1A 20x30CM FIXADO ARGAMASSA COLANTE, REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO	m2	101,06	35,46	3.583,58	101,06	3.583,58			-	-	-	-						
			SUB - TOTAL				19.944,36		19.024,48		919,87		919,87		1.250,72					1.250,72	
4.11			REVESTIMENTO DE PISO																		
4.11.1	5622	SINAPI ABR/11	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	m2	67,23	2,43	163,36	67,23	163,36			-	-	-	-						
4.11.2	73907/003	SINAPI ABR/11	CONTRAPISO/LASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m2	67,23	25,74	1.730,50	67,23	1.730,50			-	-	-	-						
4.11.3	9691	SINAPI ABR/11	PISO EM GRANILITE BRANCO, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m2	67,23	66,94	4.500,37	50,76	3.397,78	16,47	1.102,59	16,47	1.102,59	-	-						
	84191	SINAPI 03 / 2017	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	m2			-					-	-	16,47	2.154,44	16,47	101,82	130,81		2.154,44	
4.11.4	CI0128	SINFRA JUL/11	RODAPE DE GRANILITE PRE-MOLDADO COM 10 CM DE ALTURA, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:1:4	m	18,19	42,77	777,98	15,26	652,75	2,93	125,23	2,93	125,23	-	-						
		COMPOSIÇÃO 03	RODAPE DE GRANILITE PRE-MOLDADO COM 10 CM DE ALTURA, ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:0,5:4,5	m			-					-	-	2,93	127,89	2,93	34,00	43,68		127,89	
			SUB - TOTAL				7.172,21		5.944,39		1.227,82		1.227,82		2.282,33					2.282,33	

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUÍDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUÍDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO									
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
4.12			PINTURA																	
4.12.1	73954/002	SINAPI ABR/11	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m2	304,89	12,39	3.777,58	-	-	304,89	3.777,58	304,89	3.777,58	-	-					
4.12.2	88423	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m2			-							304,89	5.984,99	304,89	15,28	19,63	5.984,99	
4.12.3	74233/001	SINAPI ABR/11	FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMAQ	m2	304,89	3,63	1.106,75	-	-	304,89	1.106,75	304,89	1.106,75	-	-					
	88483	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, UMA DEMAQ. AF_06/2014				-							304,89	731,73	304,89	1,87	2,40	731,73	
4.12.4	74134/001	SINAPI ABR/11	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMAQ	m2	304,89	5,50	1.676,89	-	-	304,89	1.676,89	304,89	1.676,89	-	-					
	88495	SINAPI 03 / 2017	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMAQ. AF_06/2014	m2			-							304,89	3.012,31	304,89	7,69	9,88	3.012,31	
4.12.5	73978/001	SINAPI 03 / 2017	PINTURA HIDROFUGANTE COM SOLUCAO DE SILICONE, PARA APLICACAO EM TIJOLO S E CONCRETO APARENTE, UMA DEMAQ	m2	10,80	10,78	116,42	-	-	10,80	116,42	-	-	-	86,29	10,80	14,61	18,77	202,71	
4.12.6	73924/002	SINAPI 03 / 2017	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, PARA FERRO	m2	26,57	18,53	492,34	-	-	26,57	492,34	-	-	-	217,34	26,57	20,79	26,71	709,68	
4.12.7	74064/002	SINAPI 03 / 2017	PINTURA FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO, UMA DEMAQ, PARA FERRO	m2	26,57	7,94	210,96	-	-	26,57	210,96	-	-	-	133,12	26,57	10,08	12,95	344,08	
	74145/001	SINAPI 03 / 2017	PINTURA EM ESMALTE SINTETICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/CO MPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMAQ FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO	m2	54,34	12,90	700,98	-	-	54,34	700,98	-	-	-	265,72	54,34	13,85	17,79	966,70	
			SUB - TOTAL				8.081,92				8.081,92		6.561,22		10.431,50				11.952,20	
4.13			FORROS, DIVISÓRIAS E SOLEIRAS																	
4.13.1	73778/003	SINAPI ABR/11	FORRO TIPO FIBRAROC ESPESSURA 15MM, PERFIL CARTOLA	m2	67,23	85,09	5.720,60	-	-	67,23	5.720,60	67,23	5.720,60	-	-					
	73792/001	SINAPI 03 / 2017	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2			-							67,23	5.460,42	67,23	63,22	81,22	5.460,42	
4.13.2	73916/001	SINAPI ABR/11	PLACA DE IDENTIFICACAO EM CHAPA GALVANIZADA NUM. 18, 12X18CM	un	5,00	37,19	185,95	-	-	5,00	185,95	5,00	185,95	-	-					
	73916/002	SINAPI 03 / 2017	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	un			-							5,00	677,25	5,00	105,43	135,45	677,25	
4.13.3	CJ0018	SINFRA JUL/10	DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E=3 CM ASSENTADA COM ARGAMASSA, NO TRACO 1:3	m2	9,77	415,85	4.062,85	-	-	9,77	4.062,85	9,77	4.062,85	-	-					
	79627	SINAPI 03 / 2017	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	m2			-							9,77	4.759,94	9,77	379,21	487,20	4.759,94	
4.13.4	10840	SINAPI 10 / 2016	GRANITO AMENDOA POLIDO PARA BANCADA E=2,0 CM, LARGURA 60CM	m2	5,44	184,49	1.003,62	-	-	5,44	1.003,62	5,44	1.003,62	-	-					
			COMPOSICAO 11											5,44	1.268,71	5,44	181,53	233,22	1.268,71	
			SUB - TOTAL				10.973,02				10.973,02		10.973,02		12.166,32				12.166,32	
4.14			VIDROS																	
4.14.1	72122	SINAPI 03 / 2017	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	m2	7,03	89,93	632,20	-	-	7,03	632,20	-	-	-	464,69	7,03	121,45	156,03	1.096,89	
4.14.2	11186	SINAPI ABR/11	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM, COLADO	m2	4,02	259,27	1.042,26	-	-	4,02	1.042,26	4,02	1.042,26	-	-					
	74125/002	SINAPI 03 / 2017	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2			-							4,02	2.504,09	4,02	484,84	622,91	2.504,09	
			SUB - TOTAL				1.674,46				1.674,46		1.042,26		2.968,78				3.600,98	
4.15			INSTALACOES HIDRAULICAS																	
4.15.1	72784	SINAPI ABR/11	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,69	11,69	1,00	11,69			-	-	-	-					
4.15.2	72785	SINAPI ABR/11	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	19,07	114,42	6,00	114,42			-	-	-	-					
4.15.3	72788	SINAPI ABR/11	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'AGUA 60MMX2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	39,61	39,61	1,00	39,61			-	-	-	-					
4.15.4	72699	SINAPI ABR/11	REDUCAO DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 32X20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	3,83	7,66	2,00	7,66			-	-	-	-					
4.15.5	72703	SINAPI ABR/11	REDUCAO DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 50X25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	6,33	6,33	1,00	6,33			-	-	-	-					
4.15.6	72708	SINAPI ABR/11	REDUCAO DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 60X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	19,81	79,24	4,00	79,24			-	-	-	-					
4.15.7	72706	SINAPI ABR/11	REDUCAO DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 60X32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	13,96	13,96	1,00	13,96			-	-	-	-					
4.15.8	72573	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	4,08	20,40	5,00	20,40			-	-	-	-					
4.15.9	72575	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	5,17	36,19	7,00	36,19			-	-	-	-					
4.15.10	72579	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	9,22	27,66	3,00	27,66			-	-	-	-					
4.15.11	72581	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 60MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	26,96	26,96	1,00	26,96			-	-	-	-					

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUÍDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUÍDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
4.15.12	72574	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 45º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	4,76	4,76	1,00	4,76			-	-	-	-				
4.15.13	72582	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL 45º AGUA FRIA 60MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 21,23	UN	1,00	26,46	26,46	1,00	26,46			-	-	-	-				
4.15.14	72440	SINAPI ABR/11	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	6,33	25,32	4,00	25,32			-	-	-	-				
4.15.15	72442	SINAPI ABR/11	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	12,26	36,78	3,00	36,78			-	-	-	-				
4.15.16	72443	SINAPI ABR/11	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 60MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	31,61	94,83	3,00	94,83			-	-	-	-				
4.15.17	73642	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA 90º AGUA FRIA 25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	8,62	43,10	5,00	43,10			-	-	-	-				
4.15.18	73636	SINAPI ABR/11	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA AGUA FRIA 25MMX25MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	11,31	79,17	7,00	79,17			-	-	-	-				
4.15.19	75030/001	SINAPI ABR/11	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	32,00	11,56	369,92	32,00	369,92			-	-	-	-				
4.15.20	75030/002	SINAPI ABR/11	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	18,00	17,36	312,48	18,00	312,48			-	-	-	-				
4.15.21	75030/004	SINAPI ABR/11	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	8,30	24,61	204,26	6,64	163,41	1,66	40,85	1,66	40,85	-	-				
	89449	SINAPI 03 / 2017	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 12/2014	M			-					-	-	1,66	27,09	1,66	12,71	16,32	27,09
4.15.22	75030/005	SINAPI ABR/11	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 60MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	12,00	38,16	457,92	10,12	386,21	1,88	71,73	1,88	71,73	-	-				
	89450	SINAPI 03 / 2017	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 12/2014	M			-					-	-	1,88	47,01	1,88	19,47	25,01	47,01
4.15.23	74058/002	SINAPI ABR/11	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4 COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	52,09	52,09	-	-	1,00	52,09	1,00	52,09	-	-				
	94796	SINAPI 03 / 2017	TORNEIRA DE BOIA REAL, ROSCAVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF. 06/2016	UN			-					-	-	1,00	56,09	1,00	43,66	56,09	56,09
4.15.24	COMPOSIÇÃO		LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ÁGUA, DA REDE AO HIDRÔMETRO, COMPOSTO POR COLAR DE TOMADA DE PVC COM TRAVAS DE 50MMX1/2, ADAPTADOR PVC SOLDAVEL/ROSCA 20MMX1/2, TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 20MM E REGISTRO DE PVC ESFERA ROSCAVEL 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	112,57	112,57	1,00	112,56			-	-	-	-			0	0
4.15.25	73827/001	SINAPI 03 / 2017	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	51,48	51,48	0	0	1,00	51,48	-	-	-	19,92	1,00	55,58	71,40	71,40
			SUB - TOTAL				2.255,26		2.039,12		216,15		164,67		150,11				201,59
4.16			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS																
4.16.1	1.15.190.008.5	SINFRA JUL/10	JOELHO 90º DE PVC VERDE PONTA BOLSA VIROLA, COM FLANGE, Ø 100 MM	UN	6,00	22,44	134,64	6,00	134,64			-	-	-	-				
4.16.2	1.15.170.001.5	SINFRA JUL/10	BUCHA DE REDUCAO LONGA PONTA E BOLSA SOLDAVEL DE PVC BRANCO Ø 50 X 40 MM	UN	3,00	6,51	19,53	3,00	19,53			-	-	-	-				
4.16.3	72292	SINAPI ABR/11	CAIXA SIFONADA EM PVC 100X100X50MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 72684	UN	2,00	30,81	61,62	2,00	61,62			-	-	-	-				
4.16.4	40777	SINAPI ABR/11	CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM COM GRELHA REDONDA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	32,32	64,64	2,00	64,64			-	-	-	-				
4.16.5	72291	SINAPI ABR/11	CAIXA SIFONADA EM PVC 150X185X75MM SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	42,96	85,92	2,00	85,92			-	-	-	-				
4.16.6	72557	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	16,59	16,59	1,00	16,59			-	-	-	-				
4.16.7	72559	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	6,61	19,83	3,00	19,83			-	-	-	-				
4.16.8	72561	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	8,35	41,75	5,00	41,75			-	-	-	-				
4.16.9	72562	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 90º ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	12,97	25,94	2,00	25,94			-	-	-	-				
4.16.10	72558	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26,00	6,36	165,36	26,00	165,36			-	-	-	-				
4.16.11	72560	SINAPI ABR/11	JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	7,74	54,18	7,00	54,18			-	-	-	-				
4.16.12	72603	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 100X100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	27,49	109,96	4,00	109,96			-	-	-	-				
4.16.13	72604	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	11,56	23,12	2,00	23,12			-	-	-	-				
4.16.14	72775	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 100X75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	34,10	34,10	1,00	34,10			-	-	-	-				
4.16.15	72774	SINAPI ABR/11	JUNCAO PVC ESGOTO 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	24,88	74,64	3,00	74,64			-	-	-	-				
4.16.16	72628	SINAPI ABR/11	LUVA PVC ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	10,89	76,23	7,00	76,23			-	-	-	-				
4.16.17	72630	SINAPI ABR/11	LUVA PVC ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	5,55	16,65	3,00	16,65			-	-	-	-				
4.16.18	72631	SINAPI ABR/11	LUVA PVC ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	8,28	8,28	1,00	8,28			-	-	-	-				
4.16.19	72461	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 100X50MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	24,63	73,89	3,00	73,89			-	-	-	-				
4.16.20	72465	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 75X50MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	19,74	39,48	2,00	39,48			-	-	-	-				
4.16.21	72464	SINAPI ABR/11	TE SANITARIO 50X50MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	14,03	56,12	4,00	56,12			-	-	-	-				
4.16.22	74165/004	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	35,00	32,43	1.135,05	35,00	1.135,05			-	-	-	-				

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA			
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL
4.16.23	74165/003	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	11,50	30,14	346,61	11,50	346,61			-	-	-	-				
4.16.24	74165/002	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	23,50	22,18	521,23	23,50	521,23			-	-	-	-				
4.16.25	74165/001	SINAPI ABR/11	TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO M 12,90 E INSTALACAO	M	18,15	16,07	291,67	18,15	291,67			-	-	-	-				
4.17			SUB - TOTAL				3.497,03		3.497,03			-	-	-	-				
			LOUÇAS E METAIS																
4.17.1	74176/001	SINAPI ABR/11	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	49,72	99,44	1,00	49,72	1,00	49,72	1,00	49,72	-	-				
	89987	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN			-					-	-	1,00	72,64	1,00	56,54	72,64	72,64
4.17.2	74175/001	SINAPI ABR/11	REGISTRO GAVETA 1" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	57,31	57,31	-	-	1,00	57,31	1,00	57,31	-	-				
	94792	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN			-					-	-	1,00	106,99	1,00	83,28	106,99	106,99
4.17.3	74181/001	SINAPI ABR/11	REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	75,78	151,56	-	-	2,00	151,56	2,00	151,56	-	-				
	94498	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO	UN			-					-	-	2,00	258,52	2,00	100,61	129,26	258,52
4.17.4	1.15.110.017.0	SINFRA JUL/10	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL, Ø 32 MM	UN	2,00	28,40	56,80	-	-	2,00	56,80	2,00	56,80	-	-				
	94490	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN			-					-	-	2,00	102,06	2,00	39,72	51,03	102,06
4.17.5	1.15.110.018.5	SINFRA JUL/10	REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL, Ø 60 MM	UN	1,00	68,44	68,44	-	-	1,00	68,44	1,00	68,44	-	-				
	94493	SINAPI 03 / 2017	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN			-					-	-	1,00	130,58	1,00	101,64	130,58	130,58
4.17.6	40729	SINAPI 03/2016	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	189,00	1.134,00	-	-	6,00	1.134,00	-	-	-	50,52	6,00	153,66	197,42	1.184,52
4.17.7	6004	SINAPI ABR/11	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	42,94	257,64	-	-	6,00	257,64	6,00	257,64	-	-				
	95544	SINAPI 03 / 2017	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-					-	-	6,00	225,06	6,00	29,20	37,51	225,06
4.17.8		COTAÇÃO	PORTA PAPEL TOALHA	UN	4,00	44,46	177,84	-	-	4,00	177,84	4,00	177,84	-	-				
	95543	SINAPI 03 / 2017	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-					-	-	4,00	150,04	4,00	29,20	37,51	150,04
4.17.9	73947/012	SINAPI ABR/11	PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO	UN	4,00	28,83	115,32	-	-	4,00	115,32	4,00	115,32	-	-				
	95545	SINAPI 03 / 2017	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_10/2016	UN			-					-	-	4,00	146,72	4,00	28,55	36,68	146,72
4.17.10	73947/005	SINAPI 07/2016	MICTORIO DE LOUCA BRANCA C/SIFAO INTEGRADO E MED 33X28X53CM FERRAGENS EM METAL CROMADO REGISTRO DE PRESSAO 1416 DE 1/2" E TUBO DE LIGACAO DE 1/2" - FORNECIMENTO	UN	3,00	179,68	539,04	-	-	3,00	539,04	3,00	539,04	-	-				
	74234/001	SINAPI 03 / 2017	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN			-					-	-	3,00	1.645,44	3,00	426,91	548,48	1.645,44
4.17.11	73947/007	SINAPI ABR/11	LAVATORIO LOUCA BRANCA D/EMBUTIR(CUBA) MED LUXO 52X39CM C/LADRAO FERRAGENS EM METAL CROMADO SIFAO 1680 1"X1.1/4" TORNEIRA DE PRESSAO 1193 DE 1/2" E VALVULA DE ESCOAMENTO 1603 RABICHO EM PVC FORNECIMENTO	UN	8,00	226,97	1.815,76	-	-	8,00	1.815,76	8,00	1.815,76	-	-				
	86942	SINAPI 03 / 2017	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN			-					-	-	8,00	1.754,96	8,00	170,75	219,37	1.754,96
4.17.12	6021	SINAPI 07/2016	VASO SANITARIO SIFONADO LOUCA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXACAO PARA VASO SANITARIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	135,25	541,00	-	-	4,00	541,00	4,00	541,00	-	-				
	95470	SINAPI 03 / 2017	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016	UN			-					-	-	4,00	807,36	4,00	157,10	201,84	807,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO									
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
4.17.13		COMPOSIÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM BARRAS DE APOIO EM DUAS OAREDES COM ASSENTO SANITÁRIO PARA PNE'S	UN	2,00	970,61	1.941,22	-	-	2,00	1.941,22	2,00	1.941,22	-	-	-	-	-	-	-
	95471	SINAPI 03 / 2017	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN								-	-	2,00	1.519,00	2,00	591,15	759,50	1.519,00	
		COMPOSIÇÃO 07	CONJ DE BARRA DE APOIO EM AÇO POLIDO - DIAMETROS DE 40cm, 70cm e 80cm	cj								-	-	2,00	1.676,90	2,00	652,60	838,45	1.676,90	
4.17.14	73947/004	SINAPI ABR/11	TANQUE LOUCA BRANCA C/COLUNAS E MED 60X56CM (EM TORNO)INCL ACESSORIOS DE FIX FERRAGENS EM METAL CROMADO TORNEIRA PRESSAO 1158 1/2" VALVULA	UN	1,00	287,80	287,80	-	-	1,00	287,80	1,00	287,80	-	-					
	86874	SINAPI 03 / 2017	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN								-	-	1,00	445,32	1,00	346,61	445,32	445,32	
4.17.15	74230/001	SINAPI ABR/11	ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	21,16	84,64	-	-	4,00	84,64	4,00	84,64	-	-					
		COMPOSIÇÃO 10	ASSENTO PARA VASO SANITARIO DE PLASTICO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN								-	-	4,00	106,52	4,00	20,73	26,63	106,52	
4.17.16		COMPOSIÇÃO	RESERVATÓRIO D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 1500L	UN	2,00	734,42	1.468,84	-	-	2,00	1.468,84	2,00	1.468,84	-	-					
		COMPOSIÇÃO 13	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 1500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UND								-	-	2,00	2.346,76	2,00	913,29	1.173,38	2.346,76	
			SUB - TOTAL				8.796,65				8.746,93		7.612,93		11.545,39				12.679,39	
4.18			SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO																	
4.18.1	***	***	EXECUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA COM TIJOLOS MACICOS CERAMICO 5,7 X 9 X 19 CM, ESPESSURA DA PAREDE 19 CM, JUNTAS DE 12 MM COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:4, COM 100 KG DE CIMENTO, CHAPISCADA, REBOCO COM ARGAMASSA DE	UN	1,00	3.148,85	3.148,85	1,00	3.148,85			-	-	-	-					
4.18.2	***	***	EXECUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBIO DIÂM. INT= 2.10, H INT.=1.70, COM TIJOLOS MACICOS CERAMICO 5,7 X 9 X 19 CM, ESPESSURA DA PAREDE 19 CM, JUNTAS DE 12 MM COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA E AREIA SEM PENEIRAR TRACO 1:4, COM 100 KG DE CIMENTO, CHAPISCADA, REB	UN	1,00	3.825,90	3.825,90	1,00	3.825,90			-	-	-	-					
4.18.3	***	***	EXECUÇÃO DE SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO FURADO REQUEIMADO INTERCALADO 1 VEZ ASSENTE COM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDR.,AREIA,1:4, COM 100KG CIMENTO, LAJE DE CONCRETO ARMADO, CAMADA DE BRITA (50CM) Nº 4 NO FUNDO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO DE INSTA	UN	1,00	4.661,62	4.661,62	1,00	4.661,62			-	-	-	-					
4.18.4	74104/001	SINAPI ABR/11	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UN	1,00	98,16	98,16	1,00	98,16			-	-	-	-					
			SUB - TOTAL				11.734,53		11.734,53		-		-		-				-	
4.19			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS																	
4.19.1	73860/008	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolado pvc resistente a chama 450/750V - 2,5 mm²	m	172,00	2,18	374,96	172,00	374,96			-	-	-	-					
4.19.2	1. 16.120.009. 0	CP0057	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolado pvc resistente a chama - 0,6/1KV - 70°C - 6,0 mm²	m	35,00	4,33	151,55	35,00	151,55			-	-	-	-					
4.19.3	72249	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nú 6,0 mm²	m	20,00	4,49	89,80	20,00	89,80			-	-	-	-					
4.19.4	74130/001	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de disjuntor monopolar termomagnético 10A em quadro de distribuição	un	2,00	9,69	19,38	2,00	19,38			-	-	-	-					
4.19.5	1. 16.170.008. 0	CP0419	Fornecimento e instalação de disjuntor monopolar termomagnético 40A em quadro de distribuição	un	2,00	19,93	39,86	2,00	39,86			-	-	-	-					
4.19.6	1. 16.180.004. 5	CP0475	Fornecimento e instalação de interruptor simples uma teclas simples 10A-250V	un	4,00	12,15	48,60	4,00	48,60			-	-	-	-					
4.19.7	1. 16.510.003. 0	CP0509	Fornecimento e instalação de luminária fluorescente completa industrial com 2 lâmpadas de 40 watts, tipo calha sobrepor	un	8,00	110,19	881,52	-	-	8,00	881,52	8,00	881,52	-	-					
	73953/006	SINAPI 03 / 2017	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un								-	-	8,00	891,36	8,00	86,73	111,42	891,36	
4.19.8	1. 16.165.000. 5	CP0395	Fornecimento e instalação de quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, até 8 divisões modulares, dimensões externas 160x 240x89mm - barramento 100A	un	1,00	133,05	133,05	-	-	1,00	133,05	1,00	133,05	-	-					
	83463	SINAPI 03 / 2017	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un								-	-	1,00	384,10	1,00	298,96	384,10	384,10	
4.19.9	1. 16.180.011. 0	CP0488	Fornecimento e instalação de tomada universal dois pólos mais Terra 10 A - 250 V	un	7,00	14,79	103,53	7,00	103,53			-	-	-	-					
4.19.10	1. 16.135.029. 5	CP0259	Fornecimento e instalação de caixa de ligação de pvc para eletroduto flexível, retangular, dimensões 4x2	un	15,00	5,27	79,05	15,00	79,05			-	-	-	-					

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO			EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
4.19.11	1.02.690.002.0	CB0226	Fornecimento e instalação de caixa de inspeção em alvenaria - 1/2 tijolo comum maciço revestido internamente com argamassa de cimento e areia , traço1:3, lastro de concreto E = 10 CM, tampaTAMPA E = 5 CM, DIMENSOES 40 X 40 X 60 CM	un	1,00	156,66	156,66	-	-	1,00	156,66	1,00	156,66	-	-	-	-	-	-	-
	83447	SINAPI 03 / 2017	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	un	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,00	187,20	1,00	145,71	187,20	187,20	187,20
4.19.12	1.16.135.001.0	CP0197	Fornecimento e instalação de eletroduto de PVC rígido roscável, sem conexões Ø 25mm (3/4") - barra de 03 metros	br	20,00	6,56	131,20	10,00	65,60	10,00	65,60	10,00	65,60	-	-	-	-	-	-	-
	91863	SINAPI 03 / 2017	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,00	84,00	10,00	6,54	8,40	84,00	84,00
4.19.13	1.16.130.037.0	CP0116	Fornecimento e instalação de bucha com arruela pvc 3/4 pol	un	45,00	0,77	34,65	45,00	34,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.19.14	1.16.135.011.5	CP0219	Fornecimento e instalação de curva 90 graus de pvc rígido para eletroduto roscável 3/4 pol	un	7,00	3,93	27,51	2,00	7,86	5,00	19,65	5,00	19,65	-	-	-	-	-	-	-
	91890	SINAPI 03 / 2017	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,00	44,75	5,00	6,97	8,95	44,75	44,75
4.19.15	1.16.135.016.0	CP0228	Fornecimento e instalação de luva de pvc para eletroduto rígido roscável 3/4 pol	un	18,00	1,63	29,34	5,00	8,15	13,00	21,19	13,00	21,19	-	-	-	-	-	-	-
	91884	SINAPI 03 / 2017	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,00	98,28	13,00	5,89	7,56	98,28	98,28
		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de duto espiral flexível singelo , polietileno de alta densidade , revestido de pvc com fio guia de aço galvanizado , lançado direto no solo inclusive conexões - 3/4 pol	m	15,00	13,58	203,70	-	-	15,00	203,70	15,00	203,70	-	-	-	-	-	-	-
		COMPOSIÇÃO 01	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO DE 25MM(3/4")	m	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,00	184,95	15,00	9,60	12,33	184,95	184,95
4.19.16	68069	SINAP-abril 2011	Fornecimento e insalação de haste metálica coperveld 5/8x3.0metros , com conector	un	2,00	40,66	81,32	2,00	81,32	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				2.585,68		1.104,31		1.481,37		1.481,37		1.874,64					1.874,64
4.20			LIMPEZA DA OBRA																	
4.20.1	9537	SINAPI 03 / 2016	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	80,60	1,20	96,72	-	-	80,60	96,72	-	-	-	119,28	80,60	2,09	2,68	216,00	216,00
			SUB - TOTAL				96,72		-		96,72		-		119,28					216,00
			Total da Construção dos Sanitários				151.843,86		100.370,45		51.473,41		45.596,03		74.075,03					79.952,41
005			CONSTRUÇÃO DO BUSTO																	
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES																	
5.1.1	73822/001	SINAPI ABR/11	LIMPEZA DE TERRENO - ROÇADA Densa (COM PEQUENOS ARBUSTOS)	m2	9,20	2,20	20,24	-	-	9,20	20,24	9,20	20,24	-	-	-	-	-	-	-
5.1.2	74220/001	SINAPI 12 / 2016	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA (6MM) - PINTURA A CAL- APROVEITAMENTO 2 X	m2	80,00	31,52	2.521,60	-	-	80,00	2.521,60	80,00	2.521,60	-	-	-	-	-	-	-
5.1.3	74077/001	SINAPI 07/2016	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, SEM REAPROVEITAMENTO	m2	9,20	5,18	47,65	-	-	9,20	47,65	9,20	47,65	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				2.589,49		-		2.589,49		2.589,49		-					-
5.2			MOVIMENTO DE SOLOS																	
5.2.1	6430	SINAPI ABR/11	ESCAVACAO MANUAL DE CAVAS(FUNDAOES RASAS,=2,00 M)	m3	2,50	22,08	55,20	-	-	2,50	55,20	2,50	55,20	-	-	-	-	-	-	-
5.2.2	94097	SINAPI ABR/11	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE VALAS	m2	7,00	2,43	17,01	-	-	7,00	17,01	7,00	17,01	-	-	-	-	-	-	-
5.2.3	55835	SINAPI 12 / 2016	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	m3	3,37	25,76	86,81	-	-	3,37	86,81	3,37	86,81	-	-	-	-	-	-	-
5.2.4	73904/002	SINAPI ABR/11	REATERRO APILOADO (MANUAL) DE VALA COM DESLOCAMENTO DE MATERIAL EM CAMADAS DE 20 CM	m3	0,94	25,76	24,21	-	-	0,94	24,21	0,94	24,21	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				183,23		-		183,23		183,23		-					-
5.3			INFRAESTRUTURA																	
5.3.1	74115/001	SINAPI ABR/11	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,21	361,50	75,91	-	-	0,21	75,91	0,21	75,91	-	-	-	-	-	-	-
5.3.2	73972/002	SINAPI ABR/11	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	m3	0,28	401,80	112,50	-	-	0,28	112,50	0,28	112,50	-	-	-	-	-	-	-
5.3.3	74157/004	SINAPI 12 / 2016	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	m3	0,49	56,44	27,65	-	-	0,49	27,65	0,49	27,65	-	-	-	-	-	-	-
5.3.4	6110	SINAPI ABR/11	ALVENARIA EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA	m3	1,06	406,04	430,40	-	-	1,06	430,40	1,06	430,40	-	-	-	-	-	-	-
5.3.5	74074/001	SINAPI ABR/11	FORMA PINHO 3A P/CONCRETO EM FUNDAÇÃO REAPROV 2 VEZES -CORTE/MONTAGEM /ESCORAMENTO/DESFORMA, NÃO INCLUIDO DESMOLDANTE	m2	1,92	44,63	85,68	-	-	1,92	85,68	1,92	85,68	-	-	-	-	-	-	-
5.3.6	92791	SINAPI ABR/11	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	kg	5,76	7,75	44,64	-	-	5,76	44,64	5,76	44,64	-	-	-	-	-	-	-
5.3.7	92794	SINAPI ABR/11	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	kg	23,04	7,17	165,19	-	-	23,04	165,19	23,04	165,19	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				941,97		-		941,97		941,97		-					-

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO			EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO								
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
006			URBANIZAÇÃO																	
6.1			SERVIÇOS DIVERSOS																	
6.1.1		COMPOSIÇÃO	CAPINAÇÃO MANUAL DE TERRENO	m2	1.223,31	2,72	3.327,40	1.223,31	3.327,40											
6.1.2	73899/001	SINAPI ABR/11	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS MACICOS S/REAPROVEITAMENTO	m3	0,92	33,31	30,64	0,92	30,64											
6.1.3	73616	SINAPI ABR/11	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	m3	24,58	108,28	2.661,52	24,58	2.661,52											
6.1.4	73907/005	SINAPI ABR/11	PAVIMENTAÇÃO DE CONCRETO TRACO 1:3:5, ESPESSURA 7CM, PREPARO MECANICO	m2	210,58	34,04	7.168,14	210,58	7.168,14											
6.1.5	6430	SINAPI ABR/11	ESCAVAÇÃO MANUAL DE CAVAS(FUNDAÇÕES RASAS,=2,00 M)	m3	1,33	22,08	29,36	0,06	1,36	1,27	28,00	1,27	28,00							
	93358	SINAPI 03 / 2017	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	m3										1,27	89,57	1,27	54,90	70,53	89,57	
6.1.6	5622	SINAPI ABR/11	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE VALAS	m2	61,40	2,43	149,20	2,85	6,92	58,55	142,29	58,55	142,29							
	94097	SINAPI 03 / 2017	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m2										58,55	314,41	58,55	4,18	5,37	314,41	
	74048/009	SINAPI ABR/11	LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:4:8, ESPESSURA 7CM, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	m2	102,43	40,95	4.194,50	102,43	4.194,50											
		COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEDRA PIRINÓPOLIS	m2	102,43	82,23	8.422,81	4,75	390,81	97,68	8.032,00	97,68	8.032,00							
6.1.7	73904/002	SINAPI ABR/11	REATERRO APILOADO (MANUAL) DE VALA COM DESLOCAMENTO DE MATERIAL EM CAMADAS DE 20 CM	m3	0,79	25,76	20,35	0,04	0,95	0,75	19,40	0,75	19,40							
	73964/006	SINAPI 03 / 2017	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	m3										0,75	40,29	0,75	41,64	53,49	40,29	
6.1.8	74115/001	SINAPI ABR/11	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (1:2,5:6), PREPARO MANUAL	m3	0,10	361,50	36,15	0,00	1,68	0,10	34,47	0,10	34,47							
	95240	SINAPI 03 / 2017	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	m3										0,10	1,39	0,10	11,37	14,60	1,39	
6.1.9	6110	SINAPI 10 / 2016	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m3	1,63	406,04	661,84	0,08	30,70	1,55	631,14	1,55	631,14							
	95474	SINAPI 03 / 2017	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m3										1,55	862,42	1,55	557,45	554,84	862,42	
6.1.10	74161/001	SINAPI ABR/11	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m2	4,46	3,78	16,85	0,81	3,05	3,65	13,80	3,65	13,80							
	87879	SINAPI 03 / 2017	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	m2										3,65	11,93	3,65	2,55	3,27	11,93	
6.1.11	73741/001	SINAPI ABR/11	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	m2	4,46	20,19	90,04	0,76	15,30	3,70	74,74	3,70	74,74							
	84026	SINAPI 03 / 2017	BARRA LISA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2										3,70	192,47	3,70	40,49	52,02	192,47	
6.1.12	73954/002	SINAPI ABR/11	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m2	5,95	12,39	73,72	1,14	14,05	4,81	59,67	4,81	59,67							
	88423	SINAPI 03 / 2017	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m2										4,81	94,49	4,81	15,28	19,63	94,49	
6.1.13	74236/001	SINAPI ABR/11	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA PRETA	m2	1.144,77	8,56	9.799,23	114,48	979,92	1.030,29	8.819,30	1.030,29	8.819,30							
6.1.14	CB0412	SINFRA JUL/11	PLANTIO DE FORRACAO LANTANA LILAS, EM CANTEIRO DE 25 CM DE PROFUNDIDADE	m2	335,93	17,98	6.040,02	-	-	335,93	6.040,02	335,93	6.040,02							
6.1.15	CB0412	SINFRA JUL/11	PLANTIO DE FORRACAO LANTANA AMARELA, EM CANTEIRO DE 25 CM DE PROFUNDIDADE	m2	240,53	17,98	4.324,72	24,05	432,47	216,48	3.892,25	216,48	3.892,25							
6.1.16	CB0412	SINFRA JUL/11	PLANTIO DE FORRACAO LANTANA BRANCA, EM CANTEIRO DE 25 CM DE PROFUNDIDADE	m2	172,81	17,98	3.107,12	17,28	310,71	155,53	2.796,41	155,53	2.796,41							
6.1.17	CB0355	SINFRA JUL/11	PREPARO E SUBSTITUICAO DE TERRA PARA PLANTIO	m3	37,46	124,33	4.657,40	-	-	37,46	4.657,40	37,46	4.657,40							
6.1.18	73957/001	SINAPI ABR/11	RECOMPOSICAO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA SE CA TRACO 1:5 (CIMENTO E SAIBRO), COM REJUNTE EM CIMENTO COMUM, COM APROVEITAMENTO DA PEDRA	m2	130,64	43,10	5.630,58	-	-	130,64	5.630,58	130,64	5.630,58							
		COMPOSIÇÃO 14	RECOMPOSICAO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA, ASSENTADA SOBRE BASE DE AREIA, COM REJUNTE EM CIMENTO COMUM, COM APROVEITAMENTO DA PEDRA	m2				-	-					130,64	6.061,69	130,64	36,12	46,40	6.061,69	
6.1.19		COMPOSIÇÃO	RAMPA EM CONCRETO PARA PNE'S ESP.7CM l=12%	un	8,00	472,47	3.779,76	-	-	8,00	3.779,76	8,00	3.779,76							
		COMPOSIÇÃO 09	RAMPA PNE EM CONCRETO - l=8,33%	un				-	-					8,00	2.913,04	8,00	283,42	364,13	2.913,04	
6.1.20		COTAÇÃO	CAÇAMBA - BOTA-FORA 8 m³	un	10,00	174,51	1.745,10	-	-	10,00	1.745,10	10,00	1.745,10							
	72897	SINAPI 03 / 2017	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³				-	-					8,00	1.784,00	80,00	17,36	22,30	1.784,00	
	72899	SINAPI 03 / 2017	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	m³				-	-					8,00	451,21	80,00	4,39	5,64	451,21	
			SUB - TOTAL				65.966,45		19.570,12		46.396,33		46.396,33		12.816,91				12.816,91	
			Total da Urbanização da Praça				65.966,45		19.570,12		46.396,33		46.396,33		12.816,91				12.816,91	

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

OBRA:	REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FIGUEIREDO	TABELA DE REFERÊNCIA :		ITENS ADICIONADOS PARA SUBSTITUIÇÃO
MUNICÍPIO:	FIGUEIROPOLIS D'OESTE	SINAPI: MARÇO / 2017		ITENS ATUALIZADOS
CR:	0332786-13/2010 - MTUR/CAIXA	BDI:	28,48%	ITENS EXCLUIDOS PARA SUBSTITUIÇÃO
DATA:	MAIO / 2017			ITENS EXCLUIDOS POR DIMINUIÇÃO DE META

PLANILHA REPROGRAMADA

Item	Código	Composição	Descrição dos Serviços	Unid	PROJETO LICITADO		EXECUTADO		SALDO		REPROGRAMAÇÃO									
					QUANT.	PREÇO UNIT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	SUPREÇÃO		ADIÇÃO		REPROGRAMADA				
												QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	VALOR PARCIAL	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	VALOR PARCIAL	
007			ILUMINAÇÃO DA PRAÇA																	
7.1			MOVIMENTO DE SOLOS																	
7.1.1	1.02.310.016.0	CB0092	Reaterro manual de vala apoiado	M3	70,00	30,04	2.102,80	70,00	2.102,80	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.1.2	1.02.310.003.5	CB0065	Escavação manual de vala em solo de 1a categoria, profundidade até 2 m	M3	70,00	30,26	2.118,20	70,00	2.118,20	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				4.221,00		4.221,00		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2			ILUMINAÇÃO																	
7.2.1	1.16.120.009.0	CP0057	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolado pvc resistente a chama - 0,6/1KV - 70°C - 6,0 mm²	m	1.600,00	4,33	6.928,00	1.600,00	6.928,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.2	72249	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nú 6 mm2	m	90,00	4,49	404,10	90,00	404,10	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.3	72251	SINAP-abril 2012	Fornecimento e instalação de cabo de cobre nú 16 mm3	m	15,00	8,53	127,95	15,00	127,95	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.4		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de luminária 04 pétalas , com difusor em acrílico , refletor em alumínio	un	7,00	1.106,56	7.745,92	7,00	7.745,92	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.5	73831/008	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de lâmpada vapor de sódio 250W/220V	un	28,00	46,85	1.311,80	28,00	1.311,80	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.6		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de reator para lâmpada vapor de sódio 250w/220V	un	28,00	96,44	2.700,32	28,00	2.700,32	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.7		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de relé fotoelétrico 1000/220V	un	7,00	55,63	389,41	7,00	389,41	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.8	68069	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de haste metálica coperweld 5/8x3,0metros , com conector	un	7,00	40,66	284,62	7,00	284,62	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.9	1.16.170.015.0	CP0426	Fornecimento e instalação de disjuntor bipolar termomagnético 16A em quadro de distribuição	un	4,00	62,22	248,88	4,00	248,88	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.10	74130/005	SINAP-abril 2011	Fornecimento e instalação de disjuntor tripolar termomagnético 60A em quadro de distribuição	un	1,00	95,02	95,02	1,00	95,02	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.11	1.16.150.002.0	CP0363	Fornecimento e instalação de entrada de energia em caixa de chapa de aço , dimensões 500 X 600 X 270 MM, potência até 15 a 20KW - Modelo Rede Cemat - CAT-T1	un	1,00	880,05	880,05	1,00	880,05	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.12	1.04.210.0020	04 S 210 0020	Alvenaria de vedação com tijolo comum 5,7 x 9 x 19 cm, espessura da parede 29 cm, juntas de 12 mm com argamassa mista de cal hidratada e areia sem peneirar traço 1:4, com 100 kg de cimento - tipo 5 -	M2	3,60	109,82	395,35	3,60	395,35	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.13	1.02.690.002.0	CB0226	Fornecimento e instalação de caixa de inspeção em alvenaria - 1/2 tijolo comum macico revestido internamente com argamassa de cimento e areia , traço1:3, lastro de concreto E = 10 CM, tampaTAMPA E = 5 CM, DIMENSOES 40 X 40 X 60 CM	un	7,00	156,66	1.096,62	7,00	1.096,62	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.14	1.02.690.002.5	CB0227	Fornecimento e instalação de caixa de inspeção em alvenaria - 1/2 tijolo comum macico revestido internamente com argamassa de cimento e areia , traço1:3, lastro de concreto E = 10 CM, tampaTAMPA E = 5 CM, DIMENSOES 60X 60 X 60 CM	un	1,00	245,68	245,68	1,00	245,68	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.15		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de duto espiral flexível singelo , polietileno de alta densidade , revestido de pvc com fio guia de aço galvanizado , lançado direto no solo inclusive conexões - 3/4 pol	m	250,00	13,58	3.395,00	250,00	3.395,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.16		COMPOSIÇÃO	Fornecimento e instalação de duto espiral flexível singelo , polietileno de alta densidade , revestido de pvc com fio guia de aço galvanizado , lançado direto no solo inclusive conexões -1/0 pol	m	160,00	15,45	2.472,00	160,00	2.472,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7.2.17	1.16.160.001.0	CP0390	Fornecimento e instalação de quadro de distribuição de luz em chapa de aço de embutir, até 39 divisões modulares, dimensões externas 573x360x100mm - barramento 100A	un	1,00	426,61	426,61	1,00	426,61	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			SUB - TOTAL				29.147,33		29.147,33		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			Total da Iluminação da Praça				33.368,33		33.368,33		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			TOTAL DA PLANILHA				449.698,68		266.646,57		183.052,11		171.150,14		171.219,69					183.121,64

BRASILIANO GARCIA DE MOURA

Engenheiro Civil e Sanitarista

CREA: 1204673527